115].

Deoarece executivul basarabean s-a aflat în imposibilitatea de a controla starea de anarhie cu care se confrunța, cu ajutorul unui număr restrâns de unități militare, numite cohorte, de care dispunea, printr-o telegramă expediată la 22 decembrie 1917/4 ianuarie 1918, a solicitat sprijinul Guvernului României, prin trimiterea unui „regiment ardelenesc, cu posibilă urgență – care să fie la dispoziția sa” [5, p. 226].

Un detașament constituit la Darnița (Kiev), ce a avut misiunea oficială de a asigura paza depozitelor de subzistență ale Armatei Române, a fost întâmpinat, la 6/19 ianuarie 1917, în gara din Chișinău, cu un puternic tir de mitraliere de către trupele bolșevice. Rămânând, în scurt timp, fără muniție, combatanții din cadrul acestuia au depus armele și s-au predat.

Printr-o experiență asemănătoare a trecut și o altă structură militară, întemeiată în același scop, și formată din ardeleni, ucraineni și grăniceri români, care a fost atacată și anihilată în Masivul Cornești, fără a mai reuși să ajungă la destinație [4, p. 116].

Întrucât o parte a membrilor Sfatului Țării doreau intrarea Basarabiei în componența Ucrainei, iar forțele bolșevice au reușit performanța de a prelua controlul asupra Chișinăului, o a doua cerere de ajutor militar din partea cabinetului moldovean a determinat Guvernul român de la Iași să autorizeze, în noaptea de 4/17 ianuarie 1918, intervenția Armatei Regale.

Ca urmare a operațiunilor inițiate de trupele române, începând cu 10/23 ianuarie 1918, au fost alungate peste Nistru forțele anarhiste ruse și a fost facilitat evenimentul politic de la 24 ianuarie/6 februarie 1918, când Sfatul Țării a proclamat independența Republicii Democratice Moldovenești [6, p. 103-112]. Providențial, factorii responsabili s-au orientat spre alegerea acestei zile cu o deosebită rezonanță simbolică, spre a menține vie amintirea Unirii Principatelor Române de la 1859, realizată sub domnia lui Alexandru Ioan Cuza [7, p. 346].

Însoțit de generalul Constantin Hârjeu, ministrul de război, precum și de alți demnitari români, la data de 26 martie/8 aprilie 1918, s-a deplasat la Chișinău însuși premierul Alexandru Marghiloman. După întrevederile avute cu personalitățile-cheie ale vieții publice locale, ilustrul om politic conservator, născut pe meleagurile buzoiene, a rostit în după-amiaza zilei următoare, de la tribuna Sfatului Țării, un discurs „vibrător” în care a evidențiat necesitatea unirii.